
27 ноября 2019 г.
СРЕДА

№ 12 (86)
16+

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Продолжение на стр. 2)

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 26 ноября 2019 года                                                  № 30
О СРОКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРО-

ЕКТУ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ 
РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2021 И 2022 ГОДОВ И ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКО-
ГО РАЗВИТИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Феде-
рации, Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, решением Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области от 25 октября 2011 года № 163 «Об утверждении По-
ложения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Суджанский 
район» Курской области» (с изменениями и дополнениями), Предста-
вительное Собрание Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Провести публичные слушания по проекту бюджета муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области на 2020 год и пла-
новый период 2021 и 2022 годов и Прогноза социально-экономического 
развития Суджанского района Курской области на 2020 год и плановый 
период 2021 и 2022 годов 3 декабря 2019 года в 11.00 в зале заседаний 
Администрации Суджанского района Курской области по адресу: Кур-
ская область, г. Суджа, ул. Ленина, д. 3.

2. Опубликовать вышеуказанные проекты бюджета и прогноза 
социально-экономического развития в информационном бюллетене 
Администрации Суджанского района Курской области и разместить 
в МКУК «Межпоселенческая библиотека Суджанского района Курской 
области» по адресу: Курская область, г. Суджа, ул. 1 Мая, д. 14 и на 
официальном сайте Администрации Суджанского района Курской 
области в сети Интернет http://суджанский – ​район.рф.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и под-
лежит опубликованию в информационном бюллетене Администрации 
Суджанского района Курской области.

Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района Курской области   Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           А. М. БОГАЧЁВ

ПРОЕКТ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от ________________ 2019 года                                № ____
О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙ-

ОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2021 И 2022 ГОДОВ

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального 
района «Суджанский район»

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
района на 2020 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
района в сумме 579 135 809 рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 
589 452 086 рублей;

дефицит бюджета муниципального района в сумме 10 316 277 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

района на 2021 и 2022 годы:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

района на 2021 год в сумме 569 976 512 рублей, на 2022 год в сумме 
575 098 754 рубля;

общий объем расходов бюджета муниципального района на 
2021 год в 561 660 235 рублей, в том числе условно- утвержденные рас-
ходы в сумме 4 841 064 рублей, на 2022 год в сумме 575 098 754 рубля, 
в том числе условно -утвержденные расходы в сумме 9 933 774 рубля.

профицит бюджета муниципального района на 2021 год в сум-
ме 8 316 277 рублей, дефицит бюджета муниципального района на 
2022 год в сумме 0 рублей.

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета му-
ниципального района

Установить источники финансирования дефицита бюджета муници-
пального района на 2020 год согласно приложению № 1 к настоящему 
Решению;

на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 2 
к настоящему Решению.

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета муници-
пального района, главные администраторы источников финанси-
рования дефицита бюджета муниципального района

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета му-
ниципального района согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников фи-
нансирования дефицита бюджета муниципального района согласно 
приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 4. Особенности администрирования доходов бюджета 
муниципального района в 2020 году и в плановом периоде 2021 
и 2022 годов

1. Установить, что средства, поступающие получателям бюджетных 
средств в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в пол-
ном объеме зачисляются в доход бюджета муниципального района.

2. Установить, что поступающие муниципальным казенным учрежде-
ниям добровольные взносы и пожертвования (безвозмездные перечис-
ления) в полном объеме зачисляются в доход бюджета муниципального 
района и направляются на финансирование в соответствии с целями их 
предоставления, за исключением органов местного самоуправления.

Статья 5. Прогнозируемое поступление доходов бюджета 
муниципального района в 2020 году и в плановом периоде 2021 
и 2022 годов

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет муни-
ципального района в 2020 году согласно приложению № 5 к настоя-
щему Решению;

на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению № 6 
к настоящему Решению.

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального 
района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разде-
лам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 
Суджанского района Курской области и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видам расходов классификации расходов 
бюджета муниципального района:

на 2020 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению;
на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению№  8 

к настоящему Решению.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муни-

ципального района:
на 2020 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению;
на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложе-

нию№  10 к настоящему Решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам Суджанского района Курской 
области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджета муниципального района:

на 2020 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению;
на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложе-

нию№  12 к настоящему Решению.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на испол-

нение публичных нормативных обязательств на 2020 год в сумме 
33 126 052 рублей, на 2021 год в сумме 33 126 052 рубля, на 2022 год 
в сумме 33 126 052 рубля.

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
муниципального района «Суджанский район» Курской области на 
2020 год в сумме 8 755 811 рублей;

на 2021 год в сумме 9 364 494 рублей, на 2022 год в сумме 
9 364 494 рублей.

6. Утвердить размер резервного фонда Администрации Суджан-
ского района Курской области на 2020 год в сумме 30 000,00 рублей, на 
2021 год в сумме 30 000,00 рублей, на 2022 год в сумме 30 000,00 рублей.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета муниципального 
района в 2020 году

1. Остатки средств бюджета муниципального района по состоянию 
на 1 января 2020 года на счете бюджета муниципального района, 
образовавшиеся в связи с неполным использованием получателями 
средств бюджета муниципального района восстановленных Фондом 
социального страхования Российской Федерации кассовых расходов, 
в соответствии с федеральным законодательством направляются 
в 2020 году на те же цели в качестве дополнительного источника.

2. Установить дополнительные основания для внесения измене-
ний в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района 
«Суджанский район» Курской области без внесения изменений в на-
стоящее Решение:

1) реорганизация муниципальных учреждений;
2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

на оплату труда работников органов местного самоуправления Суджан-
ского района Курской области, между главными распорядителями средств 
бюджета муниципального района «Суджанский район» Курской области, 
разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов класси-
фикации расходов бюджета в случае принятия Главой Суджанского района 
Курской области решений о сокращении численности работников этих 
органов местного самоуправления Суджанского района Курской области;

3) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Рос-
сийской Федерации без изменения целевого направления бюджетных 
ассигнований;

4) перераспределение бюджетных ассигнований на приоритетные 
проекты (программы), национальные проекты, осуществляемые в рам-
ках муниципальных программ Суджанского района Курской области, 
в пределах объемов, предусмотренных на реализацию соответствую-
щих муниципальных программ Суджанского района Курской области;

5) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 
подразделами, целевыми статьями и видами расходов в пределах объе-
мов экономии бюджетных средств, полученной по итогам осуществления 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
Суджанского района Курской области, на основании правового акта Ад-
министрации Суджанского района Курской области;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между разде-
лами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации в объеме, 
необходимом для выполнения условий софинансирования, установ-
ленных для получения субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых бюджету муниципального района «Суджанский 
район» Курской области из областного бюджета, в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных по соответствующей 
муниципальной программе Суджанского района Курской области;

7) переименование главного распорядителя средств бюджета му-
ниципального района «Суджанский район» Курской области, создание 
или ликвидация главного распорядителя средств бюджета муници-
пального района «Суджанский район» Курской области.

3. Установить, что получатель средств бюджета муниципального 
района «Суджанский район» Курской области вправе предусматривать 
авансовые платежи:

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на 
поставку товаров (работ, услуг) в размерах:

а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – ​по 
договорам (контрактам):

об оплате расходов по участию сборных команд Суджанского 
района Курской области, отдельных спортсменов в соревнованиях, 
команд Суджанского района Курской области в областных массовых 
мероприятиях школьников, обучающихся профессиональных образо-
вательных организаций или работников образования;

об оказании услуг связи, о подписке на печатные и электронные 
издания (в том числе периодические и справочные) и об их приобрете-
нии, об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении 
профессиональной переподготовки, о приобретении авиа- и желез-
нодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, сертификатов 

на сервисное обслуживание сетевого (серверного) оборудования, по 
договорам обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев автотранспортных средств, о проведении государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изыска-
ний, о проведении проверки достоверности определения сметной стои-
мости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение 
строительства, реконструкции или технического перевооружения которых 
планируется осуществлять полностью или частично за счет средств 
бюджета муниципального района «Суджанский район» Курской области;

б) до 100 процентов суммы договора (муниципального контрак-
та) – ​по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг 
для оздоровления детей Суджанского района Курской области в оздо-
ровительных учреждениях;

в) не более 60 процентов суммы договора (муниципального контрак-
та) – ​по договорам (муниципальным контрактам), связанным с дорожной 
деятельностью, в том числе на приобретение дорожных, дорожно-строи-
тельных материалов, горюче-смазочных материалов, дорожно-эксплуа-
тационного и другого имущества, необходимого для нормального функ-
ционирования и содержания автомобильных дорог общего пользования;

г) не более 30 процентов суммы договора (муниципального кон-
тракта) – ​по иным договорам (муниципальным контрактам), если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой услуг, работ 
по организации участия в мероприятиях (выставках, конференциях, 
форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т. п.), 
в том числе с оплатой организационных взносов, а также расходов, 
связанных со служебными командировками, в размере 100 процентов;

4. Предоставить право Администрации Суджанского района Кур-
ской области определить перечень приоритетных расходов бюджета 
муниципального района «Суджанский район» Курской области, подле-
жащих финансированию в первоочередном порядке.

Статья 8. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципаль-
ных образований

1. Утвердить в соответствии с Законом Курской области от 4 сен-
тября 2008 года № 57- ЗКО «О наделении органов местного само-
управления муниципальных районов Курской области отдельными 
государственными полномочиями Курской области по расчету и пре-
доставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений за счет средств областного бюджета» распределение 
целевой субвенции из областного бюджета:

на 2020 год согласно Приложению № 13 к настоящему Решению;
на плановый период 2021 и 2022 годов согласно Приложению 

№ 14 к настоящему Решению.
Статья 9. Особенности использования бюджетных ассигнований 

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
муниципального района и муниципальных казенных учреждений

1. Органы местного самоуправления муниципального района не 
вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2020 году 
численности муниципальных служащих и работников муниципальных 
казенных учреждений за исключением случаев передачи муниципаль-
ному району дополнительных полномочий в соответствии с законода-
тельством Курской области.

2. Установить, что с 1 февраля 2020 года размер денежного воз-
награждения выборных должностных лиц, фонд заработной платы 
муниципальных служащих, а также месячных должностных окладов 
работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы, индексируется на 1,03.

Статья 10. Муниципальный долг
1. Установить предельный объем муниципального долга на 

2020 год в сумме 83 162 772 рубля, на 2021 год в сумме 77 756 756 руб-
лей, на 2022 год в сумме 77 095 553 рубля.

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего дол-
га на 1 января 2021 года по долговым обязательствами в сумме – ​
8 316 277,00 рублей.

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 
на 1 января 2022 года по долговым обязательствам в сумме – ​0,00 руб-
лей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме – ​0,00 рублей.

4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга на 
1 января 2023 года по долговым обязательствам в сумме –0,00 рублей, 
в том числе по муниципальным гарантиям – ​0,00 рублей.

5. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 
на 2019 год согласно приложению № 15 к настоящему Решению и Про-
грамму муниципальных внутренних заимствований на плановый период 
2021 и 2022 годов согласно Приложению № 16 к настоящему Решению.

6. Утвердить Программу муниципальных гарантий на 2020 год 
согласно приложению № 17 к настоящему Решению и Программу 
муниципальных гарантий на плановый период 2021 и 2022 годов 
согласно приложению № 18 к настоящему Решению.

Статья 11. Привлечение бюджетных кредитов и кредитов
коммерческих банков
1. Адми нист рация Суджанского района Курской области 

в 2020 году привлекает бюджетные кредиты сроком до трех лет.
2. Определить Финансово-экономическое управление Администра-

ции Суджанского района Курской области уполномоченным органом 
в 2020 году по привлечению, погашению и обслуживанию кредитов ком-
мерческих банков сроком до трех лет на финансирование дефицита 
бюджета муниципального района и погашения долговых обязательств, 
а также бюджетных кредитов, в пределах объемов внутренних заимство-
ваний, установленных Программой муниципальных внутренних заимство-
ваний муниципального района «Суджанский район» Курской области.

Статья 12. Принятие части полномочий от органов местно-
го самоуправления поселений, входящих в состав Суджанского 
района, в бюджет муниципального района «Суджанский район» 
Курской области

1. В соответствии со ст. 19 Решения Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области от 24 июля 2012 года № 226 «Об 
утверждении Положения Ревизионной комиссии Суджанского района 
Курской области» утвердить объемы иных межбюджетных трансфертов, 
передаваемых из бюджетов поселений, входящих в состав Суджанского 
района, в бюджет муниципального района «Суджанский район» Курской 
области в 2020 году согласно Приложению № 19 к настоящему Решению 



(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

2 27 ноября 2019 г. № 12 (86)

и в плановом периоде 2021 и 2022 годов согласно Приложению № 20 
к настоящему Решению.

2. В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» утвердить объемы иных межбюджетных 
трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений, входящих в со-
став Суджанского района, в бюджет муниципального района «Суджан-
ский район» Курской области на содержание специалиста, осуществ-
ляющего полномочия по внутреннему контролю, в 2020 году согласно 
Приложению № 21 к настоящему Решению и в плановом периоде 2021 
и 2022 годов согласно Приложению № 22 к настоящему Решению.

Статья 13. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года и под-

лежит официальному опубликованию.
Председатель Представительного Собрания
Суджанского района 
Курской области                                                      Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                                 А. М. БОГАЧЁВ
Проект Решения Представительного Собрания Суджанского 

района Курской области «О бюджете муниципального района «Су-
джанский район» Курской области на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов»» с приложениями размещен на официальном сай-
те Администрации Суджанского района http://суджанский – ​район.рф

ПРОЕКТ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от ____ декабря 2019 года                                                 № __
О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИ-

ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном 
районе «Суджанский район» Курской области, утвержденным ре-
шением Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области от 25.10.2011 года № 163 (с последующими изменениями 
и дополнениями), Представительное Собрание Суджанского района 
Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития муни-
ципального района «Суджанский район» Курской области на 2020 год 
и плановый период 2021 и 2022 годов (приложение № 1).

2. Решение вступает в силу со дня опубликования.
Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района Курской области           Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                                 А. М. БОГАЧЁВ

Приложение №1
к решению Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от____________________№______

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА 
СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

НА 2020-2022 ГГ. 
Е д и н и ц а 
измерения 

2020 год
прогноз

2021 год
прогноз

2022год
прогноз

Индекс  промышленного производства
к предыдущему году

% 101,0 101,2 101,5

в том числе: 
ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА % 101,0 101,2 101,6
производство пищевых продуктов % 100,7 100,9 101,1
обработка древесины и производство изделий из дерева % 100,0 100,0 100,0
производство прочих неметаллических минеральных  продуктов % 101,9 102,1 103,0
производство транспортных средств и оборудования % 101,3 101,5 102,0
ПРОИЗВОДСТВО И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ, ГАЗА  И 
ВОДЫ

% 100,7 100,7 100,8

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 
в ценах соответствующих лет млрд. руб. 5,6 5,8 6,0
Индекс производства продукции сельского хозяйства                      ( 
к предыдущему году)

% 103,2 103,4 103,6

Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех 
категорий:
Зерно (в весе после доработки) тыс. тонн 207,0 207,0 208,0
Сахарная свекла тыс. тонн 70,0 70,0 70,0
Скот и птица (на убой в живом весе) тыс. тонн 18,0 19,0 20,0
Молоко тыс. тонн 7,0 7,0 7,0,
Производство основных видов продукции питания
Мясо, включая субпродукты  1-категории тонн 26036 25161 25312
Колбасные  изделия тонн 3753 3805 3877
Масло животное тонн 337 342 348
Цельномолочная продукция в пересчете на молоко тонн 8945 9079 9260
Кондитерские изделия тонн 23,0 23,3 23,7
Инвестиции в основной капитал
в ценах соответствующих лет млн. руб. 1242,7 464,5 437,4
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» 
в ценах  соответствующих лет млн. руб. 290,0 301,2 302,8
Ввод в эксплуатацию:
жилых домов
 кв. м. 12809 12300 13599
общеобразовательных школ уч. мест
газовых сетей км. 1,762 3,366
Прибыль прибыльных организаций млн. руб. 3391 3550 4362
Оборот розничной торговли ( по крупным и средним организациям)
в ценах соответствующих лет млн. руб. 824,5 864,4 907,1
Индекс физического объема 
к предыдущему году % 100,6 100,9 101,0
Оборот общественного питания
 в ценах соответствующих лет млн. руб. 32,5 34,1 35,7
Индекс физического объема
к предыдущему году % 100,5 100,6 100,8
Объем платных услуг населению 
в ценах соответствующих лет млн.
руб. 95,3 100,5 106,5
Индекс физического объема 
к предыдущему году % 100,5 101,0 101,5
Фонд оплаты  труда млн. руб. 2382,3 2517,2 2686,4
темп роста (снижения)
 к предыдущему  году % 105,8 105,7 106,7

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 15 ноября 2019 года                                                               № 29
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 

СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕ-
ТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ»

В соответствии с решением Представительного Собрания Суджан-
ского района Курской области от 25.10.2011 года № 163 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Суджан-
ский район» Курской области (с учетом внесенных изменений), Предста-
вительное Собрание Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

Статья 1. Внести в решение Представительного Собрания Су-
джанского района Курской области от 21 декабря 2018 года № 406 
«О бюджете муниципального района «Суджанский район» Курской 

области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в ре-
дакции решения от 30.08.2019 года № 461) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в пункте 1: слова «прогнозируемый общий объем доходов 

бюджета муниципального района в сумме 590 299 363,56 рублей» 
заменить словами «прогнозируемый общий объем доходов бюджета 
муниципального района в сумме 621 663 573,56 рублей»;

слова «общий объем расходов бюджета муниципального района 
в сумме 606 820 054,78 рублей» заменить словами «общий объем рас-
ходов бюджета муниципального района в сумме 638 184 264,78 рублей»;

б) в пункте 2: слова «прогнозируемый общий объем доходов бюджета 
муниципального района на 2020 год в сумме 511 058 164,00 рубля, на 
2021 год в сумме 508 396 728,00 рублей» заменить словами «прогнозируе-
мый общий объем доходов бюджета муниципального района на 2020 год 
в сумме 511 113 144 рубля, на 2021 год в сумме 508 451 708,00 рублей»;

слова «на 2020 год в сумме 511 697 684,00 рублей» заменить 
словами « на 2020 год в сумме 511 752 664,00 рубля»;

слова «на 2021 год в сумме 508 396 728,00 рублей» заменить 
словами «на 2021 год в сумме 508 451 708,00 рублей».

2) в статье 2:
а) приложение № 1изложить в новой редакции.
3) в статье 5:
а) приложение № 5, № 6 изложить в новой редакции;
4) в статье 6:
а) приложение № 7, № 8, № 9, № 10, № 11и № 12 изложить в но-

вой редакции;
б) в пункте 4 слова «в сумме 31 876 632,00 рублей» заменить 

словами «32 915 102,00 рублей»;
в) пункт 7 слова «3 963 692,43 рублей «заменить словами 

«1 781 944,17 рублей».
5) в статье 8:
а) в пункте 2 приложение № 15 изложить в новой редакции;
6) в статье 9:
а) дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Установить, что с 1 октября 2019 года размер денежного воз-

награждения выборных должностных лиц, фонд заработной платы 
муниципальных служащих индексируется на 1,043».

7) в статье 11:
а) в пункте 1 слова «в сумме 104 486 185 рублей» заменить сло-

вами «в сумме 112 586 185 рублей».
8) в статье 13:
а) приложение № 20, № 22 изложить в новой редакции.
Статья 2. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования.
Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района Курской области           Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                                  А. М. БОГАЧЁВ
Решение Представительного Собрания Суджанского района Кур-

ской области от 15 ноября 2019 года № 29 «О внесении изменений 
в решение Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области «О бюджете муниципального района «Суджанский район» 
Курской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» 
с приложениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района http://суджанский – ​район.рф

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 26 ноября 2019 года № 35
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ 

БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛЬ-
НЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

Руководствуясь Земельным Кодексом Российской Федерации, 
Законом Курской области от 21.09.2011 года № 74-ЗКО «О бесплат-
ном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан 
земельных участков на территории Курской области» (с изменениями 
и дополнениями), Уставом муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить перечень земельных участков, государственная соб-
ственность на которые не разграничена, из земель населенных пунктов 
Суджанского района Курской области для бесплатного предоставления 
в собственность отдельным категориям граждан (приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и под-
лежит опубликованию в информационном бюллетене Администрации 
Суджанского района Курской области «Районные вести», размещению на 
официальном сайте Администрации Суджанского района Курской области.

Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района Курской области    Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                          А. М. БОГАЧЁВ

Приложение №1
к решению Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 26 ноября 2019 года №35

ПЕРЕЧЕНЬ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕН-
НОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА, ИЗ ЗЕМЕЛЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

№ п/п Кадастровый но-
мер земельного 
участка

Местоположение земельного участка П л о -
щадь 

Вид разрешенного 
использования

1. 46:23:040201:392 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

2. 46:23:040201:393 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

3. 46:23:040201:394 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

4. 46:23:040201:395 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

5. 46:23:040201:396 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

6. 46:23:040201:397 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

7. 46:23:040201:398 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

8. 46:23:040201:399 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

9. 46:23:040201:400 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

10. 46:23:040201:401 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

11. 46:23:040201:402 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

12. 46:23:040201:403 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

13. 46:23:040201:404 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

14. 46:23:040201:405 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

15. 46:23:040201:406 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

16. 46:23:040201:407 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

17. 46:23:040201:408 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

18. 46:23:040201:409 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

19. 46:23:040201:410 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

20. 46:23:040201:411 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

21. 46:23:040201:412 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

22. 46:23:040201:413 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

23. 46:23:040201:414 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

24. 46:23:040201:415 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

25. 46:23:040201:416 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

26. 46:23:040201:417 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

27. 46:23:040201:418 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

28. 46:23:040201:419 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

29. 46:23:040201:320 Курская область, Суджанский район, Заолешенский сель-
совет, д. Рубанщина

1000 Для индивидуально-
го строительства

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.11.2019 года                  г. Суджа                    № 811
О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ИЗМЕНЕНИЮ 

ВИДА РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
С ВИДА «СЕЛЬСКИЙ ДК» НА УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫЙ ВИД ИС-
ПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА «СВЯЗЬ».

В соответствии со ст. 39 Градостроительного кодекса РФ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской обла-
сти, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства Адми-
нистрация Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по изменению вида разре-
шенного использования земельного участка, с кадастровым номером 
46:23:210102:991, расположенных по адресу: Курская область, Суджанский 
район, Уланковский сельсовет, с.Уланок, ул.Центральная, д. 29, с вида 
«сельский ДК» на условно разрешенный вид использования «связь».

2. Публичные слушания провести 11.12.2019 года в 10 часов 00 минут.
3. Место проведения публичных слушаний – ​Администрация Улан-

ковского сельсовета Суджанского района, расположенный по адресу: 
Курская область, Суджанский район, с. Уланок.

4. Место размещения документов и материалов, подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях – ​Администрация Суджанского 
района Курской области, по адресу: Курская область, Суджанский 
район, ул. Ленина, д. 3.

5. Предложения и замечания по предмету публичных слушаний 
направлять в Администрацию Суджанского района Курской области 
по адресу: Курская область, г. Суджа, ул. Ленина, д. 3.

6. Комиссии по землепользованию и застройке Суджанского рай-
она Курской области:

1) обеспечить выполнение организационных мероприятий по про-
ведению публичных слушаний и подготовке заключения о результате 
публичных слушаний;

2) известить о проведении публичных слушаний участников 
публичных слушаний – ​граждан, проживающих на территории, при-
менительно к которой осуществлена подготовка изменения вида 
разрешенного использования земельного участка, с кадастровым но-
мером 46:23:210102:991, расположенных по адресу: Курская область, 
Суджанский район, Уланковский сельсовет, с.Уланок, ул.Центральная, 
д. 29, правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства законные интересы которых могут быть нарушены 
в связи с реализацией проекта межевания указанной территории.

7. Постановление Администрации Суджанского района Курской 
области от 27.09.2019 г. № 657 «Об изменении вида разрешенного 
использования земельного участка» признать утратившим силу.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на И.о. заместителя главы Администрации Суджанского района – ​на-
чальника Управления строительства, муниципального имущества и ЖКХ 
Администрации Суджанского района Курской области Жукову Е. Н.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания и под-
лежит опубликованию.

Глава Суджанского района
Курской области                                                                А. М. БОГАЧЁВ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация Суджанского района Курской области сообщает, 

что 11.12.2019г в 10–00 часов состоятся публичные слушания на 
территории муниципального образования «Уланковский сельсовет» 
Суджанского района по изменению вида разрешенного использования 
земельного участка, с кадастровым номером 46:23:210102:991, распо-
ложенного по адресу: Курская область, Суджанский район, Уланков-
ский сельсовет, с.Уланок, ул.Центральная, д. 29, с вида «Сельский ДК» 
на условно разрешенный вид использования «Связь». Адрес проведе-
ния публичных слушаний: Курская область, Суджанский район, с.Ула-
нок (Администрация Уланковского сельсовета Суджанского района).

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11. 2019года                    г.Суджа                         № 759
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ ПРЕ-

ДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУК-
ЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬ-
НОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 46:23:040101:27

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, в со-
ответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодек-
сом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», решением собрания депутатов Заолешенского сельсовета 
«Об утверждении внесения изменений в Правила землепользования 
и застройки муниципального образования «Заолешенский сельсовет» 
Суджанского района Курской области» № 17 от 14.05.2018 г., руковод-
ствуясь Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской 
области и на основании заявления Бахеркиной Е. П., Бахеркина Л. И. 
по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в части уменьшения отступов от границ 
земельного участка, Администрация Суджанского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
в части уменьшения отступа от границ земельного участка, располо-



3 27 ноября 2019 г. № 12 (86)

женного по адресу: Курская область, Суджанский район, с. Гоголевка, 
ул.Центральная, д,40, кадастровый номер 46:23:040101:27, за пределами 
которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений с 3 м 
до 1,60 м со стороны земельного участка дома № 40, кадастровый номер 
46:23:040101:61 на 27 ноября 2019 года в 14.00 часов по адресу: Курская 
область, Суджанский район, с. Гоголевка, ул.Центральная, д. 40.

2. Организацию и проведение публичных слушаний поручить ко-
миссии по землепользованию и застройке на территории Суджанского 
района Курской области (далее Комиссия).

3. Место нахождения Комиссии: 307800, Курская область, г. Суджа, 
ул. Ленина, д. 3, каб.23, тел. 2–26–73, приемные часы – ​с 09.00 часов до 
16.00 часов каждый день, за исключением выходных дней.

4. Предложения по вопросу предоставления разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 46:23:040101:27 вносятся на рас-
смотрение Комиссии письменно или устно до 22 ноября 2019 года.

5. Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, предлагае-
мыми к рассмотрению на публичных слушаниях по вопросу предоставле-
ния разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 46:23:040101:27 будет 
осуществляться до 22 ноября 2019 года по месту нахождения Комиссии, 
в Администрации Заолешенского сельсовета Суджанского района Кур-
ской области, в сети интернет на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области (http://суджанский-район.рф), на 
официальном сайте Администрации Заолешенского сельсовета Су-
джанского района Курской области (http://заолешенский-сельсовет.рф/).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на И.о.Заместителя Главы Администрации Суджанского района Кур-
ской области – ​начальника Управления строительства, муниципаль-
ного имущества и ЖКХ Администрации Суджанского района Курской 
области Е. Н. Жукову.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и под-
лежит опубликованию.

Глава Суджанского района
Курской области                                                                  А. М. БОГАЧЁВ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11. 2019 года                    г. Суджа                           № 758
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ ПРЕ-

ДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ 
ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУК-
ЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬ-
НОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 46:23:030501:78

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей 
земельных участков и объектов капитального строительства, в со-
ответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодек-
сом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», решением собрания депутатов Воробжанского сельсовета 
«Об утверждении внесения изменений в Правила землепользования 
и застройки муниципального образования «Воробжанский сельсовет» 
Суджанского района Курской области» № 33/73–6 от 23.05.2018 г., 
руководствуясь Уставом муниципального района «Суджанский рай-
он» Курской области и на основании заявления Свиридовой Р. Г. по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в части уменьшения отступов от границ 
земельного участка, Администрация Суджанского района Курской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства в части уменьшения отступа от границ земельного участка, 
расположенного по адресу: 307826, Курская область, Суджанский 
район, с.Нижнемахово, ул. Центральная, д. 86, кадастровый номер 
46:23:030501:78, за пределами которого запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений с 3 м до 1,6 м со стороны земельно-
го участка д. 85, кадастровый номер 46:23:030501:77 на 27 ноября 
2019 года в 10.00 часов по адресу: 307826, Курская область, Суджан-
ский район, с.Нижнемахово, ул. Центральная, д. 86.

2. Организацию и проведение публичных слушаний поручить ко-
миссии по землепользованию и застройке на территории Суджанского 
района Курской области (далее Комиссия).

3. Место нахождения Комиссии: 307800, Курская область, г. Суджа, 
ул. Ленина, д. 3, каб.23, тел. 2–26–73, приемные часы – ​с 09.00 часов до 
16.00 часов каждый день, за исключением выходных дней.

4. Предложения по вопросу предоставления разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства на земельном 
участке с кадастровым номером 46:23:030501:78, вносятся на рас-
смотрение Комиссии письменно или устно до 22 ноября 2019 года.

5. Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, пред-
лагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства на земельном участке с кадастровым номером 
46:23:030501:78 будет осуществляться до 22 ноября 2019 года по 
месту нахождения Комиссии, в Администрации Воробжанского сель-
совета Суджанского района Курской области, в сети интернет на офи-
циальном сайте Администрации Суджанского района Курской области 
(http://суджанский-район.рф), на официальном сайте Администрации 
Воробжанского сельсовета Суджанского района Курской области 
(http://воробжанский-сельсовет.рф).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на И.о. Заместителя Главы Администрации Суджанского района Кур-
ской области – ​начальника Управления строительства, муниципаль-
ного имущества и ЖКХ Администрации Суджанского района Курской 
области Е. Н. Жукову.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и под-
лежит опубликованию.

Глава Суджанского района
Курской области                                                         А. М. БОГАЧЁВ

ОБЪЯВЛЕНИЕ
В связи с окончанием срока полномочий Общественного Совета 

Суджанского района Курской области, в соответствии с постановле-
нием Администрации Суджанского района Курской области № 272 от 
31.03.2014 года, Администрация Суджанского района Курской области 
в течение 30 календарных дней со дня размещения объявления в ин-
формационном бюллетене Администрации Суджанского района Курской 
области «Районные вести» и на официальном сайте Администрации Су-
джанского района: http://суджанский – ​район.рф принимает предложения 
от общественных и религиозных организаций, предприятий, учреждений, 
организаций всех форм собственности для включения граждан в состав 
Общественного Совета Суджанского района Курской области.

Телефон для справок: 8 (47143) 2–28–84

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «25» ноября 2019 года                                                       № 50
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ КАНДИДАТУРНА 

ДОЛЖНОСТЬ ГЛАВЫ КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУ-
ДЖАНСКОГО РАЙОНА

В связи с истечением срока полномочий Главы Казачелокнянского 
сельсовета Суджанского района, и в соответствии со статьей 36 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 2 статьи 1 Закона Курской области от 19 ноября 2014 года 
№ 72-ЗКО «О порядке избрания, месте в системе органов местного 
самоуправления и сроках полномочий глав муниципальных образо-
ваний», Уставом Казачелокнянского сельсовета Суджанского района, 
пунктом 1.5 раздела 1 «Порядка проведения конкурса по отбору канди-
датур на должность Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского 
района», утвержденного решением Собрания депутатов Казачелокнян-
ского сельсовета от «13» сентября 2019 г. № 23 Собрание депутатов 
Казачелокнянского сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:

1. Провести с «28» ноября 2019 г. по «17» декабря 2019 г. конкурс 
по отбору кандидатур на должность Главы Казачелокнянского сель-
совета Суджанского района, определить дату итогового заседания 
конкурсной комиссии для проведения конкурса по отбору кандидатур 
на должность Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского рай-
она «20» декабря 2019 года, 11–00 часов.

2. Определить местом проведения конкурса здание Администрации 
Казачелокнянского сельсовета, расположенное по адресу: Курская об-
ласть, Суджанский район, с. Казачья Локня Локня, ул. Новоселовка д. 26.

3. Определить режим работы конкурсной комиссии с 9.00 до 16.00 ча-
сов ежедневно, последний день приема документов – ​17.12.2019 года – ​до 
17.00 час.; контактный телефон 8(47143) 3–26–36

4. Утвердить текст объявления о приеме документов для участия 
в конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы Казачелокнян-
ского сельсовета Суджанского района (прилагается).

5. Опубликовать объявление о проведении конкурса по отбору кан-
дидатур на должность Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского 
района в информационном бюллетене администрации Суджанского рай-
она Курской области «Районные вести», а также разместить информацию 
о проведении конкурса на информационном стенде Администрации Ка-
зачелокнянского сельсовета Суджанского района и официальном сайте 
Казачелокнянского сельсовета Суджанского района в сети «Интернет».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Председатель Собрания
Казачелокнянского сельсовета                          Т. А. ЛИТВИНЕНКО
Врио Глава Казачелокнянского 
сельсовета Суджанского района                              М. И. БОРОЗНЯК

ОБЪЯВЛЕНИЕ (ИНФОРМАЦИЯ)
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА

1. Собрание депутатов Казачелокнянского сельсовета Суджанского 
района объявляет конкурс по отбору кандидатур на должность Главы 
Казачелокнянского сельсовета Суджанского района.

Конкурс проводится в соответствии с условиями, определенными 
порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 
Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского района, утвержден-
ным решением Собрания депутатов Казачелокнянского сельсовета 
Суджанского района от «13» сентября 2019 г. № 23, обнародованным 
на информационном стенде, расположенном по адресу: Курская об-
ласть, Суджанский район, с. Казачья Локня, ул.Новоселовка д. 26 «13» 
сентября 2019 г. размещенным на официальном сайте Администрации 
Казачелокнянского сельсовета Суджанского района в сети Интернет.

Дата проведения конкурса: «20» декабря 2019 г.
Время проведения конкурса: «11–00» ч.
Место проведения конкурса: здание Администрации Казачелок-

нянского сельсовета, расположенное по адресу: Курская область, 
Суджанский район, с. Казачья Локня, ул. Новоселовка д. 26.

Срок приема документов:
дата начала приема документов: 28 ноября 2019 года
дата окончания приема документов: 17декабря 2019 года
Место и время приема документов: здание Администрации Ка-

зачелокнянского сельсовета, расположенное по адресу: Курская об-
ласть, Суджанский район, с. Казачья Локня, ул.Новоселовка д. 26.

Документы для участия в конкурсе представляются в конкурсную 
комиссию кандидатами лично в течение 20 календарных дней, со сле-
дующего за днем официального опубликования о проведении конкурса 
начиная с 09:00 часов до 16:00 часов; поступившие документы после 
17:00 часов последнего дня приема документов, не принимаются

2. Для участия в конкурсе гражданин представляет следующие 
документы:

1) заявление установленной формы;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету установ-

ленной формы;
3) паспорт гражданина Российской Федерации и его копию;
4) две цветные фотографии размером 3 x 4;
5) копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие 

трудовую (служебную) деятельность гражданина, заверенные нотари-
ально или кадровыми службами по месту работы;

6) документы, подтверждающие наличие необходимого образова-
ния, стаж работы и квалификацию (выписку из трудовой книжки, копии 
документов об образовании), заверенные нотариально или кадровыми 
службами по месту работы (службы), и их копии;

7) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхо-
вания и его копию;

8) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по 
месту жительства на территории Российской Федерации и его копию;

9) документы воинского учета – ​для военнообязанных, и их копию;
10) документы, подтверждающие выполнение гражданином обязан-

ности по предоставлению Губернатору Курской области сведений о сво-
их доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершенно-
летних детей в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

11) сведения о своих счетах (вкладах), наличных денежных средствах 
и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами терри-
тории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инстру-
ментах, а также сведения о таких счетах (вкладах), наличных денежных 
средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за предела-
ми территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых 
инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в соот-
ветствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

12) по желанию могут быть представлены отзыв с места работы 
(службы) и другие сведения;

13) письменное согласие на обработку персональных данных.
14) программу социально-экономического развития муниципаль-

ного образования «Казачелокнянский сельсовет» Суджанского района 
на 5 лет в печатном исполнении не более 5 листов, которая обязатель-
но должна содержать:

- оценку текущего социально-экономического состояния муници-
пального образования;

- описание основных социально-экономических проблем муници-
пального образования;

- комплекс предлагаемых кандидатом мер, направленных на улуч-
шение социально-экономического положения и решение основных 
проблем муниципального образования;

- предполагаемую структуру местной администрации;
- предполагаемые сроки реализации Программы;
15) заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии) 

заболевания, препятствующего поступлению на государственную 
гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу 
или ее прохождению по форме № 001-ГС/у, утвержденной Приказом 
Минздравсоцразвития РФ от 14.12.2009 года № 984н.

Иные документы.
3. Конкурсная комиссия выдает кандидату письменное подтвер-

ждение получения документов.
4. К претенденту на замещение указанной должности предъявляются 

следующие требования: граждане Российской Федерации, достигшие 
возраста 25 лет, владеющие государственным языком Российской Феде-
рации, обладающие пассивным избирательным правом, имеющие сред-
нее (или среднее специальное (или профессиональное) образование) 
или высшее образование и стаж работы на выборных должностях орга-
нов местного самоуправления не менее 4 (четырех) лет, или высшее об-
разование и стаж работы не менее 5 (пяти) лет, не имеющие судимости.

Кандидатом на должность главы муниципального образования 
может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения 
конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 
2002 года N67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации» огра-
ничений пассивного избирательного права для избрания выборным 
должностным лицом местного самоуправления.

5. Сведения, представленные гражданином для участия в конкур-
се, по решению конкурсной комиссии подлежат проверке в установ-
ленном законодательством Российской Федерации порядке.

6. Несвоевременное представление документов, представление их 
в неполном объеме или с нарушением правил оформления без уважитель-
ной причины являются основанием для отказа гражданину в их приеме.

7. На основании представленных документов конкурсная комиссия 
принимает решение о допуске гражданина либо об отказе в допуске 
к участию в конкурсе.

8. Гражданин не допускается к участию в конкурсе при наличии 
следующих обстоятельств:

- несоответствия установленным требованиям к кандидатам на 
должность Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского района;

- несвоевременного представления документов, указанных в пунк-
те 2 настоящего объявления, и (или) представления их не в полном 
объеме и (или) с нарушением правил оформления.

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным 
решением суда, вступившим в законную силу;

- отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведени-
ям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну.

- граждане, лишенные пассивного избирательного права в соот-
ветствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Конкурс проводится при условии наличия не менее 2 (двух) кан-
дидатов.

9. Конкурс проводится в два этапа.
10. На первом этапе с «28» ноября 2019 г. по «17» декабря 2019 г. 

конкурсная комиссия проводит проверку достоверности сведений, 
представленных кандидатами, а также проверку соответствия канди-
датов установленным требованиям, на основании представленных 
ими документов. Изучение указанных документов и информации 
осуществляется в отсутствие кандидатов.

11. Второй этап конкурса проводится не позднее 5 дней со дня 
окончания приема документов.

12. На втором этапе конкурса комиссия производит бальную оцен-
ку допущенных к конкурсу кандидатов на основании представленных 
ими документов и собеседования с каждым из них.

Кандидат обязан лично участвовать в конкурсе, в случае неявки 
кандидата на заседание конкурсной комиссии кандидат утрачивает 
право на дальнейшее участие в конкурсе.

Собеседование начинается с представления кандидатом програм-
мы социально-экономического развития муниципального образования 
«Казачелокнянский сельсовет» Суджанского района на 5 лет, после 
чего члены конкурсной комиссии задают вопросы по существу пред-
ставленных им документов.

Члены конкурсной комиссии также вправе задать вопросы об опыте 
предыдущей работы или службы кандидата и об основных достижениях 
кандидата на предыдущих местах работы или службы, иным обстоятель-
ствам, по которым можно судить о деловых, профессиональных качествах.

По окончании собеседования каждый из членов конкурсной комис-
сии оценивает кандидатов путем балльной оценки (от 0 до 10 баллов), 
проставляемой в отношении каждого из кандидатов в бюллетене.

По результатам подсчета баллов, набранных каждым из кандида-
тов, конкурсной комиссией открытым голосованием принимается реше-
ние об отборе двух кандидатур на должность Главы Казачелокнянского 
сельсовета Суджанского района, набравших наибольшее число баллов.

Решение конкурсной комиссии об отборе кандидатур на долж-
ность Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского района 
в двухдневный срок со дня его принятия направляется Собранию 
депутатов Казачелокнянского сельсовета Суджанского района.

Каждому участнику конкурса конкурсная комиссия сообщает о его 
результатах в письменной форме в течение 2 (двух) календарных дней 
со дня принятия решения по итогам конкурса. Председатель Собрания 
депутатов Казачелокнянского сельсовета Суджанского района изве-
щает избранных конкурсной комиссией кандидатов не позднее, чем 
за 2 (два) календарных дня до даты, на которую назначено заседание 
Собрания депутатов Казачелокнянского сельсовета Суджанского рай-
она, о дате, времени и месте заседания.

По кандидатам, представленным в Собрание депутатов Казаче-
локнянского сельсовета Суджанского района для избрания на долж-
ность Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского района, 
проводится тайное голосование.

Победителем признается кандидат, за которого проголосовали 
более половины от установленной численности депутатов Собрания 
депутатов Казачелокнянского сельсовета Суджанского района.

Если в результате голосования не был выявлен победитель, Со-
брание депутатов Казачелокнянского сельсовета Суджанского района 
принимает решение о проведении повторного конкурса.

Избрание Главы Казачелокнянского сельсовета Суджанского рай-
она оформляется решением Собрания депутатов Казачелокнянского 
сельсовета Суджанского района. Указанное решение вступает в силу 
со дня его принятия и подлежит опубликованию в газете «Суджанские 
вести» или информационном бюллетене «Районные вести».

За получением дополнительной информации о конкурсе обра-
щаться по адресу: Курская область, Суджанский район, с. Казачья 
Локня, ул.Новоселовка д. 26, тел. 8 (47143) 3–26–36.



Можно ли будет сохранить бумаж-
ную трудовую книжку?

Да, можно. Для этого будет необ-
ходимо подать письменное заявление 
работодателю до конца 2020 года. 
В этом случае с 2021 года бумажную 
трудовую продолжат вести одновре-
менно с электронной.

В каком случае нельзя будет сохра-
нить бумажную трудовую книжку?

Если сотрудник впервые устроится 
на работу с 1 января 2021 года. У та-
ких работников данные о трудовой 
деятельности будут вестись только 
в электронном виде.

В течение какого периода работода-
телю будет необходимо предоставлять 
сведения в Пенсионный фонд?

С 1 января 2020 года сведения 
о трудовой деятельности застрахован-
ных лиц будет необходимо предостав-
лять в ПФР ежемесячно не позднее 
15-го числа месяца, следующего за 
отчетным.

С 1 января 2021 года сведения 
в случаях приема на работу или уволь-

нения должны будут представляться 
не позднее рабочего дня, следующего 
за днем приема на работу или уволь-
нения.

Чем защищены базы данных ПФР? 
Какие гарантии, что данные будут за-
щищены?

Информационная система ПФР ат-
тестована в соответствии с действую-
щим законодательством в области за-
щиты персональных данных.

Как работодатель будет направлять 
сведения о трудовой деятельности со-
трудников в ПФР?

Аналогично другой отчетности 
в ПФР.

Как можно будет получить сведения 
из электронной трудовой книжки?

Сведения из электронной трудовой 
книжки можно будет получить через 
личный кабинет на сайте Пенсион-
ного фонда России – ​pfrf.ru и на сай-
те Портала государственных услуг – ​
gosuslugi.ru.

Чтобы войти в личный кабинет, не-
обходимо зарегистрироваться и полу-

чить подтвержденную учетную запись 
в Единой системе идентификации 
и аутентификации (ЕСИА) на портале 
Госуслуг. Если вы уже зарегистрирова-
ны на портале, для входа в личный ка-
бинет на сайте ПФР используйте ваши 
логин и пароль.

Информацию из электронной тру-
довой книжки можно будет получить 
также в бумажном виде, подав заявку:

• у работодателя (по последнему 
месту работы);

• в территориальном органе Пенси-
онного фонда России;

• в многофункциональном центре 
(МФЦ).

В отличие от бумажной версии, ка-
кая еще информация будет содержать-
ся в электронной трудовой книжке?

По составу данных обе книжки по-
чти идентичны.

Как можно будет предъявлять элек-
тронную трудовую книжку при устрой-
стве на работу?

Информация представляется рабо-
тодателю либо в распечатанном виде, 

либо в электронной форме с цифро-
вой подписью. И в том и в другом слу-
чае работодатель переносит данные 
в свою систему кадрового учета.

При увольнении информация о тру-
довой деятельности будет фиксиро-
ваться только в электронном виде?

Нет, при увольнении работодатель 
будет обязан выдать сведения о тру-
довой деятельности либо на бумаге, 
либо в электронном виде (если у ра-
ботодателя есть такая возможность). 
В случае сохранения бумажной тру-
довой книжки, данные будут фиксиро-
ваться в ней.

Что будет в случае сбоя информа-
ции или утечки данных?

Многолетний опыт показывает вы-
сокий уровень защищенности инфор-
мационных систем Пенсионного фонда 
России. Сбой или взлом с последую-
щим изменением или уничтожениям 
данных практически невозможны. Ин-
формация лицевых счетов фиксируется 
в распределенных системах хранения, 
что исключает риск потери данных.

4 27 ноября 2019 г. № 12 (86)

НОВОСТИ ИЗ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 27.11.2019 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 179. Тираж 300 экз.

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru

Электронная трудовая книжка 
(ЭТК) и её преимущества

Электронная трудовая книжка не предполагает физического носителя и бу-
дет реализована только в цифровом формате. Просмотреть сведения элек-
тронной книжки можно будет в личном кабинете на сайте Пенсионного фонда 
России или на портале Госуслуг, а также через соответствующие приложения 
для смартфонов.

При необходимости сведения электронной трудовой книжки будут предо-
ставляться в виде бумажной выписки. Предоставить ее сможет нынешний 
или бывший работодатель (по последнему месту работы), а также управление 
Пенсионного фонда России или многофункциональный центр госуслуг (МФЦ). 
Услуга предоставляется экстерриториально, без привязки к месту жительства 
или работы человека.

С 2020 года в России планируется ввести электронную 
трудовую книжку – ​новый формат хорошо знакомого всем ра-
ботающим россиянам документа. Цифровая трудовая книжка 
обеспечит постоянный и удобный доступ работников к ин-
формации о своей трудовой деятельности, а работодателям 
откроет новые возможности кадрового учета. Переход на 
электронные трудовые книжки добровольный и позволяет со-
хранить бумажную книжку столько, сколько это необходимо.

• Удобный и быстрый доступ работников к информации о трудовой деятельности.
• Минимизация ошибочных, неточных и недостоверных сведений о трудовой 
деятельности.
• Дополнительные возможности дистанционного трудоустройства.
• Снижение издержек работодателей на приобретение, ведение и хранение 
бумажных трудовых книжек.
• Дистанционное оформление пенсий по данным лицевого счета без дополни-
тельного документального подтверждения.
• Использование данных электронной трудовой книжки для получения государ-
ственных услуг.
• Новые возможности аналитической обработки данных о трудовой деятельности 
для работодателей и госорганов.
• Высокий уровень безопасности и сохранности данных.

ПРЕИМУЩЕСТВА ЭЛЕКТРОННОЙ ТРУДОВОЙ КНИЖКИ

Переход на электронные 
трудовые книжки

Формирование электронных трудо-
вых книжек россиян должно начаться 
с 2020 года. Для всех работающих граждан 
переход к новому формату сведений о тру-
довой деятельности добровольный и будет 
осуществляться только с согласия человека.

Единственным исключением станут 
те, кто впервые устроится на работу 
с 2021 года. У таких людей все сведения 
о периодах работы изначально будут 
вестись только в электронном виде без 
оформления бумажной трудовой книжки.

Остальные граждане в течение 
2020 года смогут подать заявление рабо-
тодателю в произвольной форме о сохра-
нении бумажной трудовой книжки. В этом 
случае работодатель наряду с электрон-
ной книжкой продолжит вносить сведения 
о трудовой деятельности также в бумаж-
ную версию.

Россияне, которые до конца 2020 года не 
подадут заявление работодателю о сохране-
нии бумажной трудовой книжки, получат ее 
на руки. Сведения об их трудовой деятель-
ности начиная с 2021 года будут формиро-
ваться только в цифровом формате.

ПЕРЕЧЕНЬ СВЕДЕНИЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ТРУДОВОЙ КНИЖКИ

Законодательство об электронных 
трудовых книжках

Вопросы-ответы по электронной трудовой книжке

Работодателям об электронной 
трудовой книжке

С 1 января 2020 года вводится обязанность для рабо-
тодателей ежемесячно представлять в Пенсионный фонд 
России сведения о трудовой деятельности, на основе ко-
торых будут формироваться электронные трудовые книжки 
россиян.

Передача сведений будет реализована в рамках суще-
ствующего формата взаимодействия компаний с террито-
риальными органами Пенсионного фонда.

В связи с введением электронных трудовых книжек 
работодателям надлежит письменно проинформировать 
работников о соответствующих изменениях в трудовом 
законодательстве и праве работников сохранить бумажную 
трудовую книжку.

При необходимости работодателям также предстоит 
провести работу по изменению локальных нормативных 
актов, регламентирующих деятельность организации, 
внести изменения в соглашения и коллективные догово-
ры.

Начиная с 1 января 2021 года в случаях приема на 
работу или увольнения сведения о трудовой деятельно-
сти должны будут представляться организацией-работо-
дателем в Пенсионный фонд не позднее рабочего дня, 
следующего за днем издания документа, являющегося 
основанием для приема на работу или увольнения.

Электронная трудовая книжка сохраняет практически весь перечень сведений, 
которые учитываются в бумажной трудовой книжке:
• Место работы.
• Периоды работы.
• Должность (специальность, профессия).
• Квалификация (разряд, класс, категория, уровень квалификации).
• Даты приема, увольнения, перевода на другую работу.
• Основания прекращения трудового договора.

Переход на электронные трудовые книжки предусмотрен 
поправками в действующее законодательство. В данный 
момент проект подготовленных изменений направлен Пра-
вительством на рассмотрение Федерального собрания.

Первый законопроект вносит изменения в Трудовой ко-
декс и устанавливает возможность ведения информации 
о трудовой деятельности в электронном виде. Согласно 
поправкам, такие сведения становятся основной информа-
цией о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Второй законопроект вносит изменения в федеральный закон 
№ 27-ФЗ от 1 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персо-
нифицированном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования» и вводит обязанность работодателей с 1 января 
2020 года представлять в информационную систему Пенсионно-
го фонда России сведения о трудовой деятельности работников.

Третий законопроект вносит изменения в Кодекс об ад-
министративных правонарушениях и устанавливает адми-
нистративную ответственность для работодателя за нару-
шение сроков представления сведений либо представление 
неполных или недостоверных сведений.

Проект формы СЗИ-ТД для предоставления сведении 
о трудовой деятельности работника

Проект формы СЗВ-ТД для предоставления сведений 
о трудовой деятельности работников


